
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   77 88 33   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  30/10 /2018  

                   NU M E R O   22 99 11    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   30/10 /201 8  
 

 

OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Servizio di noleggio, installazione e 
smontaggio luminarie natalizie in varie vie cittadine per le festività 2018/2019 - 
autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento tramite Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione - CIG: Z84250654E - CUP B99F18000800004 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Attesa la necessità, in occasione delle prossime festività di fine d’anno, di procedere 

all’allestimento con luminarie decorative di varie vie cittadine, avvalendosi di un servizio di 
noleggio, installazione e smontaggio degli elementi illuminanti, come  già avvenuto negli scorsi 
anni; 
 
Considerato che il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a.; 
 
Posto che tra gli strumenti di approvvigionamento di beni e servizi, il sito 

http://www.acquistinrete.pa, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, (MEPA), 
consente di effettuare gli acquisti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione 
degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta d’offerta (RdO); 
 
Preso atto che è stato provveduto ad una richiesta d’offerta (RdO) sul MEPA basata sul criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, esteso a n. 6 ditte presenti nel portale nei limiti di 
una somma pari a € 20.000,00 iva ed ogni altro onere compreso, di cui a comunicazione in data 
04/10/2018 n. 2076765; 
 
Constatato che sono pervenute n. 4 offerte di cui una, della ditta TORELLI ROBERTO con sede in 

Via Gualco, 66/A a Genova (P.IVA: 03645100102) attraverso il portale degli acquisti 2076765 e n. 3 
offerte consegnate con il relativI plichi al protocollo generale; 
 
Preso atto che, nell’interesse dell’Amministrazione Comunale, sono state messe a confronto le 

suddette offerte e la più conveniente (numero e qualità delle luminarie) è risultata essere quella 
della ditta TORELLI; 
 

http://www.acquistinrete.pa/


Preso atto che la suddetta ditta, con comunicazione agli atti prot.n. 24611 del 22/10/2018 ha 
offerto in aggiunta anche l’illuminazione della Fontana delle Sirene; 
 
Accertata la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE) n. prot. 

INAIL 12662129 con data richiesta 03/08/2018 e con scadenza validità al 01/12/2018, 
relativamente ai rapporti della ditta indicata con il proprio personale dipendente; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, con particolare 
riferimento all’art.32 comma 2 secondo cpv. e all’art.36 comma 2 lett a); 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 e il regolamento comunale dei 

contratti in quanto applicabili;  
 
Visti l’art. 107 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii. - testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 
   
Visto il provvedimento n. 5/2017 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con 

delega di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi, atti prot. n.  1397 del 20 gennaio 2017; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 

all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA  
 

1) Di affidare ai sensi del’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per quanto in premessa 

evidenziato, alla TORELLI ROBERTO con sede in Via Gualco, 66/A a Genova (P.IVA: 
03645100102) il servizio di noleggio, installazione (entro e non oltre il 1 dicembre) e 
smontaggio (entro il 12 gennaio 2018) delle seguenti luminarie natalizie: 

- N. 64  NEVE GOLD 120’ CM 600x120 
- N. 20  NEVE GOLD 120’ CM 400x120 
- N.   5 NEVE GOLD 120’ CM 1.200x120 
- N.   2  NEVE GOLD 120’ CM 3.000x120 
- N.   1  BOCCIONE 3D 4 FILARI 
- N.   3 SCRITTA AUGURI 
- N. 16 SFERA TUBOLED 
- N.   6 ALLESTIMENTI LUMINOSI SUI MONTANTI DELLA FONTANA DELLE SIRENE 

 
per l’importo di €.16.000,00, comprensivi di oneri di sicurezza (€ 1.000,00),  oltre IVA al 22%, 
come da offerta RDO. n. 2076765 in data 15/10/2018; 
 
2) Di impegnare la complessiva somma di euro 19.520,00  (di cui per IVA € 3.520,00) 

secondo la seguente imputazione: 
  

Capitolo / articolo  2670.20.1 

Oggetto   

Beneficiario TORELLI ROBERTO 

Sede legale Via Villa Berrone n. 113 a Campomorone – 
Genova Via Gualco, 66/A a Genova 

Partita iva 03645100102 

Importo  €   19.520,00    

di cui iva € 3.520,00 

n. impegno  

Cig  Z84250654E 

Cup  B99F18000800004 

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento 2019 

Investimento - adempimenti monitoraggio 
BDAP – MOP 

 ricorre    

 



dando atto  che il suddetto investimento è finanziato con avanzo di amministrazione e 
beneficia degli spazi finanziari concessi dall’articolo 1 , comma 485 e seguenti della legge 
11.12.2016 n.232 e sarà soggetto al monitoraggio opere pubbliche (BDAP-MOP), ai sensi del 
decreto legislativo 29.12.2011, n.229; 

 
 

3) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 
 il fine che si intende perseguire è quello di provvedere al noleggio, installazione e smontaggio 

delle  luminarie natalizie in diverse vie e zone della Città di Bordighera, a regola d'arte, con 
materiale certificato e a norma di legge; 

 L’oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di noleggio, installazione e smontaggio delle 
luminarie natalizie; 

 l’affidamento verrà perfezionato con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con ODA 
come da bozza  d’ordine generato dal sistema, firmato digitalmente e contenente i prodotti in 
bozza d’ordine citati ; 

 Le clausole contrattuali sono le seguenti: 
a) La modalità di affidamento prevista è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett.a) del d.lgs. 50/2016; 
b) Le prestazioni relative al servizio in argomento dovranno avvenire sotto il diretto 

controllo del Comune di Bordighera – servizio manutenzione; 
c) Le luminarie da fornire dovranno essere certificate CE con tipologia principalmente 

a led e caratteristiche rispondenti e conformi alla normativa elettrotecnica vigente, 
compresa l’installazione a regola d’arte; 

d) Il servizio in oggetto prevede l'assistenza tecnica di personale specializzato per 
eventuali guasti e anomalie, con reperibilità nella stessa giornata della segnalazione 
;   

e) Il personale impiegato dovrà essere esperto, formato ed informato sui rischi del 
lavoro in quota e di elettrocuzione, ai sensi della vigente normativa di prevenzione 
degli infortuni sul lavoro ed indossare i dispositivi di protezione individuale ( dpi ) ivi 
previsti ; 

f) E' altresì a carico della ditta, l'onere di ottenere tutte le autorizzazioni per il 
posizionamento delle luminarie presso i terzi, siano essi enti pubblici che soggetti 
privati; 

 La fornitura dell'energia elettrica sarà a carico del Comune di Bordighera. 
g) Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato nel seguente modo: 50 % a fine 

installazione e 50% a saldo a smontaggio avvenuto e a seguito di verifica da parte 
dell'Ufficio competente che non siano stati arrecati danni alla proprietà comunale, 
fatti salvi i diritti di terzi ;  

h) I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dall’ emissione della fattura, intestata 
al Comune di Bordighera. Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario 
presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario; 

i) Non è richiesta alcuna cauzione, vista la natura dell’incarico e la sua entità; 
 

 
4) di dare atto che: 

 il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio;      

 l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2018- 2019;  

 l’ufficio Segreteria provvederà alla verifica dei requisiti di ordine generale in capo 
all’aggiudicatario; 

 l’efficacia del presente provvedimento è pertanto differito alla positiva conclusione della 
fase di controllo di cui ai punti precedenti; 

 l’affidamento verrà successivamente perfezionato con le modalità e nelle forme previste dal 
MEPA. Il contratto si intenderà quindi validamente perfezionato quando il documento di 
stipula firmato digitalmente verrà caricato dal sistema (art. 52 delle Regole del sistema e-
Procurement); 

 si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013 ; 
 
 



La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
finanziario, Responsabile del procedimento ed  Ufficio Contratti. 
 

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                 MANUTENZIONE E GIARDINI  
                                              (Geom. Davide Maglio) 

 

CODICE CIG: Z84250654E 
CODICE CUP: B99F18000800004 
=========================================================================== 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 
 

  IL DIRIGENTE  AD INTERIM 
  DEL SETTORE FINANZIARIO 
               (D.ssa Micaela Toni)  

 


